Cơ sở giáo dục mang phong cách thuộc địa

Nguyễn Hữu Thái

Ngay khi Pháp chiếm xứ Nam kỳ (Cochinchine) vào giữa thế kỷ XIX, đặc biệt từ năm 1858 đến 1862 (năm Pháp giành quyền bảo hộ xứ Nam kỳ theo Hòa ước Nhâm Tuất 1862 với nhà Nguyễn), người Pháp đã thiết lập trường học để giảng dạy tiếng Pháp và tiếng An Nam, mở trường dành cho học sinh cả nam lẫn nữ.

Theo André Baudrit (*Các đường phố Sài Gòn*, Nxb. SILI, Sài Gòn, 1943, tr.482), ý tưởng xây dựng một trường học nữ bản xứ đã có từ 1908, xuất phát từ một số nhân viên người Việt, nhưng nhà nước thuộc địa không hưởng ứng.